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11  IINNNNLLEEDDNNIINNGG  
Denne veiledningen tar utgangspunkt i eksamenen Innføring i informasjons- og 

kommunikasjonsteknologi, og er en tasteveiledning av de tekniske finessene man trenger å kunne 

for å løse filmoppgaven i eksamenssettet. Filmredigering kan vanskelig læres rent teoretisk. Det 

gjelder å få teknikken inn i fingrene for så og selv danne seg et bilde av hva det hele går ut på. 
Til dette er det lurt å ha øvingsfilene tilgjengelige. De finnes på en server ved Høgskolen i Østfold. 

5ŜǘǘŜ ƴŜǘǘǾŜǊƪǎǘŜŘŜǘ ŜǊ ƻŦǘŜ ǊŜŦŜǊŜǊǘ ǎƻƳ έK-ƪƻƭƻƴέ. 

Fullstendig sti er: 

\\raps\Felles\LU\IKT for lærere\Tidligere eksamensoppgaver\eksamen 2007 høst 
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22  HHVVOORR  FFIINNNNEERR  JJEEGG  MMOOVVIIEEMMAAKKEERR??  
I standardoppsettet1 på Vista-maskinene ligger snarveien til MovieMaker i katalogen _Pedagogisk 

programvare_. Trykk på startknappen, velg Alle programmer og finn frem til ikonet som ƘŜǘŜǊ έ 

Windows Movie MakerέΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ Ǿƛǎǘ Ǉň Figur 2-1. 

 

 

Figur 2-1: Snarvei til MovieMaker. 

Selvfølgelig kan også MovieMaker startes på andre måter. Det finnes flere snarveier til programmet. 

Dersom du ikke har standardoppsett kan du f.eks søke opp programmet ved å begynne å skrive 

έaƻǾƛŜaŀƪŜǊέ ƛ ŦŜƭǘŜǘ Start søk. 

  

                                                           
1
 Standardoppsett er den ideelle installasjonen som følger med studentmaskinene ved HiØ og som 

vedlikeholdes av HelpDesk. 
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33  OOVVEERRSSIIKKTT  
MovieMaker er et enkelt program til filmredigering. Mer avanserte programmer har flere funksjoner 

og flere tillegg. Men alle filmredigeringsverktøy deler noen helt basale konsepter. Selv om man 

senere kommer til å bruke et annet program så vil ferdigheter omtalt i dette hefte ha 

overføringsverdi. 

 

Figur 3-1: Slik ser MovieMaker ut første gang det startes. 

Bokstavene og pilene i Figur 3-1 viser hvor hen i programmet helt sentrale funksjoner finnes. 

33..11  AA))  --  VVEERRKKTTØØYY  
I venstre kolonne er en rekke snarveier til ulike oppgaver samlet. 

V Importer starter et vindu for å hente inn resurser som lyd, bilde og film. Man kan også 

overføre film direkte fra et filmkamera. 

V Rediger er menyen man bruker for å få frem effekter man kan legge på filmklipp, overganger 

mellom klipp, rulletekst og tittel. 

V Publiser til brukes når den ferdige filmen skal lages. 

33..22  BB))  --  SSAAMMLLIINNGGSSPPAANNEELLEETT  
Midt i programmet ligger samlingspanelet, (eng: Collection Pane). Dette er tomt første gang 

MovieMaker starter opp. Senere vil dette panelet bli fullt av filmklipp, bilder og musikk. Når man 

velger f.eks overganger i verktøypanelet vil de ulike overgangene vises her.  

33..33  CC))  --  FFOORRHHÅÅNNDDSSVVIISSNNIINNGG  
Den svarte firkanten på høyre side er for å se filmklipp. Man må først velge et bestemt klipp fra 

samlingspanelet, og så trykke på play-knappen. Pila under c) peker mot knappen man bruker for å 
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dele klipp i to. Dette kan være både film og musikk. Når ett klipp deles på denne måten vil de oppstå 

to nye i samlingspanelet.  

33..44  DD))  --  TTIIDDSSLLIINNJJEENN  
Nederst ligger tidslinjen. Her setter man klippene inn for å lage en film. Man kan arrangere klippene 

fra samlingspanelet som man vil på tidslinjen. Som standard er tidslinjen satt opp i dreiebok-modus. 

Noen ganger kan det være mer hensiktsmessig å endre denne til en flytende og mer detaljert tidslinje 

med inndeling i tidsenheter kontra klipp. For å gjøre dette trykker man på den knappen som pila ved 

d) peker mot.  

44  LLEEGGGGEE  TTIILL  TTIITTTTEELL  
Vi starter opp med å legge til en tittel på filmen. 

 

Figur 4-1: Titler og rulletekster fra verktøypanelet på venstre side. 

Hent frem menyen for å legge til tittel, se Figur 4-1 og Figur 4-2. 

 

Figur 4-2: Tittelmenyen 

L aƻǾƛŜaŀƪŜǊ ŜǊ έǘƛǘǘŜƭέ Ŝƴ ǎŀmlebetegnelse for et tekstboksobjekt. Det er fire muligheter: 

 

V Tittel på begynnelsen: Setter opp en tittelside helt i starten av filmen. 

V Tittel før det valgte klippet: Denne muligheten byr seg etter at man har lagt til filmklipp. 

Man må først venstreklikke på et klipp på tidslinjen før å angi hvilket klipp tekstboksen skal 

komme foran.  

V Titteloverlapping for det valgte klippet: Dette valget gjør tekstboksens bakgrunn 

gjennomsiktig. Bare teksten blir synlig og den ligger over filmklippet som spilles av i 

bakgrunnen. 

V Rulletekst på slutten: For dette valget vil teksten bevege seg som en rulletekst. 
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Figur 4-3: Tekst for tittelen. 

For å endre farge og bakgrunn trykker vi på knappen der pila peker i Figur 4-3. Når jobben er gjort 

bekreftes operasjonen med å trykke på Legg til tittel. 

44..11  SSEETTTTEE  TTIITTTTEELLEENNSS  VVIISSNNIINNGGSSTTIIDD  
Med visningstid menes hvor lang tid tittelen skal sees på den ferdige filmen. I MovieMaker må vi 

sette visningstiden på klipp gjennom pek og klikk-prosedyre. Dersom det ikke er gjort må vi nå gå 

over i fra dreiebok til tidslinjevisning i tablået helt nederst.   

 

Figur 4-4: Tidslinjen ς endring av tittelens varighet. 

For å endre tittelens varighet må man trekke ut klippet. På Figur 4-4 går det ikke å få nøyaktig 10,00 

sekunders varighet. For å få til dette må man trykke på forstørrelsesglasset slik at nøyaktigheten på 

tidslinjen blir større. Da går det an. 

55  SSEETTTTEE  SSAAMMMMEENN  KKLLIIPPPP  
Det første vi gjør når vi setter sammen filmklipp er å hente inn filmene i MovieMaker slik at de blir 

synlige på samlingspanelet. 

55..11  FFIINNNNEE  FFRREEMM  FFIILLMMEERR  
Metoden man bruker for å hente filmer er i prinsippet likt som å hente inn bilder og lyd. Trykk på 

Videoer under Importer kategorien på verktøylinjen, se Figur 5-1. Dette fører til at et nytt vindu 

åpnes, se Figur 5-2. 
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Figur 5-1: Importer video 

 

Figur 5-2: Importmenyen for medieelementer. 

Importmenyen lar deg søke opp filmer fra filplassering i venstre kolonne. Høyre kolonne viser 

innholdet i den valgte mappen. Ved å holde SHIFT-knappen inne samtidig som man venstreklikker 

kan man velge flere klipp i en vending. Når filmene er ferdig valgt bekrefter man ved å trykke på 

Importer. Filmene vises nå i samlingspanelet. 

55..22  LLEEGGGGEE  TTIILL  FFIILLMMKKLLIIPPPP  PPÅÅ  TTIIDDSSLLIINNJJEENN  
Klikk på et klipp og hold venstre museknapp inne. Dra så klippet ned på tidslinjen, se Figur 5-3. 

 

Figur 5-3Υ έ5ǊŀƎΩƛƴƎέ ŀǾ ŦƛƭƳƪƭƛǇǇ ƴŜŘ Ǉň ǘƛŘǎƭƛƴƧŜƴ 

Bruk forstørrelsesglasset til å zoome ut for å få bedre oversikt. 



 

 

9 Innføring i MovieMaker 

9 

66  JJUUSSTTEERREE  KKLLIIPPPP  
Dette avsnittet tar for seg to tekniske ferdigheter. Det første er å legge til tekst på et klipp og stille 

inn tiden for hvor lenge teksten skal vises. Den andre teknikken er å klippe bort slutten av en 

filmsekvens. Dette er vanlige teknikker for å markere scener i film. 

66..11  LLEEGGGGEE  TTIILL  TTEEKKSSTT  PPÅÅ  EETT  KKLLIIPPPP  
For å kunne legge tekst på et klipp er det nødvendig at klippet ligger på tidslinjen. 

1. Trykk på menyen, Titler og rulletekster, som vist i avsnitt 4. Dette fører til at en menyboks 

dukker opp som ligner den vist på Figur 4-2. 

2. Markér klippet som skal ha tekst ved å venstreklikke på det. Velg så, Tittel på det valgte 

klippet, fra menyboksen. 

3. Nå kan du skrive inne tekst på samme måte som vist på Figur 4-3. 

4. Du kan endre tekstens varighet ved å strekke ut elementet på tidslinjen som forklart i avsnitt 

4.1. Legg merke til at teksten nå blir lagt på sporet, Overleggstittel, se Figur 6-1. 

 

 

Figur 6-1: Overleggstittel. 

66..22  TTAA  BBOORRTT  SSLLUUTTTTEENN  AAVV  EETT  FFIILLMMKKLLIIPPPP  

 

Figur 6-2: Dele et filmklipp 

Prinsippet for å ta bort slutten av et filmklipp er å først dele klippet i to, og så slette den siste delen 

av klippet fra tidslinjen. Dette påvirker ikke kildeklippet på datamaskinen.  
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Figur 6-2 viser hvordan man deler. Den grønne vertikale streken representerer tidspunktet der 

klippet deles. Ved å klikke på pil til høyre eller venstre kan man spole frem eller tilbake i filmen. Den 

grønne streken samsvarer hele tiden til skjermen i visningsvinduet. Når man har funnet hvor klippet 

skal slutte, klikker man på dele-knappen. 

Etter at klippet er delt sletter man slutten av klippet ved å trykke på delete-knappen på tastaturet. 

Dette fjerner slutten av filmklippet. Generelt fjerner man elementer fra tidslinjen ved å markere dem 

og så trykke delete. 

77  TTIITTTTEELLSSIIDDEE  FFØØRR  EETT  KKLLIIPPPP  
En tittelside før et klipp legges til på tilsvarende måte som forklart i avsnitt 6.1, men man velger Tittel 

før det valgte klippet. 

Tittelsiden legges inn på sporet, video, på tidslinjen sammen med de andre filmklippene.  

Merk: 

Når man i ettertid legger inn flere klipp på et spor så forskyves alt bakenfor bakover. Legger man til 

et klipp mellom to klipp vil filmen totalt sett vare lenger, ikke sant?  

Men det er bare videosporet som forskyves. Dette betyr at overleggstittelen nå begynner for tidlig. Vi 

må dra overleggstittelen til starten av klipp 1. Ta tak i overleggstittelen og hold venstre museknapp 

inne, og dra den sagte til den liksom fester seg ved begynnelsen av klipp1 og så kan du slippe opp 

venstre museknapp.  

88  KKLLIIPPPPEE  BBOORRTT  ȱȱFFEEIILLȱȱ  II  MMIIDDTTEENN  AAVV  EETT  KKLLIIPPPP  
Det er best å filme riktig første gang. Men hvis man skal ta bort en feil og sette sammen klippet igjen 

må man være nøyaktig dersom klippstedet skal bli usynlig. 

Teknikken som kan brukes for å fjerne en feil i et klipp er å dele opp klippet i tre deler. Men så bare 

sette inn starten og slutten av klippet på tidslinjen. 

Vi kan dermed fjerne klippet vi skal endre fra tidslinjen, ved å markere det å så trykke på delete. 

Klipp kan like gjerne deles og spilles av mens de ligger på samlingspanelet. Begynn med å tenke ut 

hva som blir gode delingssteder av filmen for å skape en god scene. Når et klipp deles i to vil starten 

av klippet beholde originalnavnet mens slutten får originalnavnet pluss en numerisk parentes. 

 

Figur 8-1: Navn på klipp. 
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Man setter nye navn ved å markere klippet og så trykke på F2-tasten på tastaturet. Det er greit å ha 

gode navn som sier noe om hva klippet inneholder. Dette hjelper til å holde oversikten. I dette 

tilfellet, se Figur 8-1, skal klipp 2-start og klipp2-slutt dras ned på tidslinjen der klipp 2 lå fra før. 

99  VVIIDDEEOOEEFFFFEEKKTTEERR  
Med effekter i MovieMaker menes digitale modifikasjoner som endrer et helt klipp. 

Det finnes to metoder for å komme til effektmenyen: 

 

Figur 9-1: Effekter 

Som standard er vises Importerte medier i samlingspanelet, se den øverste pila på Figur 9-1. 

Snarveien til Effekter ŜǊ ƳŀǊƪŜǊǘ ǾŜŘ ŘŜƴ ƴŜŘŜǊǎǘŜ ǇƛƭŀΦ IǾƛǎ Řǳ Ǿƛƭ έƪƻƳƳŜ ǘƛƭōŀƪŜ ǘƛƭέ ǎƭƛk 

samlingspanelet så ut før du gikk inn på Effekter så må du trykke på Importerte medier. 

Den andre metoden er simpelthen å høyreklikke på et klipp og så velge Effekter fra menyen som 

kommer frem. 

99..11  RROOTTEERR  118800  GGRRAADDEERR  
Roter 180 grader, er navnet på en spesiell effekt. Den legges ti l på et klipp ved å dra den ned på et 

klipp. De 49 effektene MovieMaker har er ordnet etter navn alfabetisk. For å søke frem nøyaktig 

ŘŜƴƴŜ ŜŦŦŜƪǘŜƴ ƪŀƴ Ŝƴ ǾƛƭƪňǊƭƛƎ ŜŦŦŜƪǘ ƳŀǊƪŜǊŜǎ ƻƎ ǎň ǘǊȅƪƪŜ Ǉň ōƻƪǎǘŀǾŜƴ έǊέ ŦƻǊ ň ƘƻǇǇŜ ŦǊŜƳ ǘƛƭ 

ŜŦŦŜƪǘŜƴŜ ǎƻƳ ƘŀǊ ƴŀǾƴ ǎƻƳ ǎǘŀǊǘŜǊ Ǉň έǊέΦ 

99..22  RRAASSKKEERREE,,  DDOOBBBBEELL  ((HHAASSTTIIGGHHEETT))  
Alle videoeffekter legges til må samme måte. 

En effekt forandrer hele klippet. Det går ikke å få en effekt til bare å gjelde for en del av et klipp. 

Måten å gå rundt denne problemstillingen på er å dele opp klipp. 
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1100  MMUUSSIIKKKK  
Musikk importeres til samlingspanelet tilsvarende som for film. 

1100..11  LLEEGGGGEE  TTIILL  MMUUSSIIKKKK  
Musikken kan så dras ned på det dedikerte musikksporet på tidslinjen, 

 

Figur 10-1: Musikksporet 

MovieMaker har to lydspor. Det andre lydsporet er for selve filmen og den blir synlig ved å trykke på 

plusstegnet rett til høyre for der det står Video. Dette sporet kan imidlertid ikke brukes til å legge til 

lyd som ikke hører til noen film. 

1100..22  JJUUSSTTEERREE  LLYYDDEEGGEENNSSKKAAPPEERR  
Ved å høyreklikke på et lydspor hentes en meny frem. Har får vi tilgang til volumkontroll og uttoning 

av lyden.  

Dersom lydegenskapene skal justeres i samsvar med filmklipp må man dele opp lyden og så legge til 

aktuelle egenskaper etter behov. 

1111  BBIILLDDEERR  
Bilder importeres til MovieMaker med tilsvarende metode som for film og musikk. 

Bildene legger seg på filmsporet. 

1122  OOVVEERRGGAANNGGEERR  

 

Figur 12-1: Overganger 

Med overganger menes hvordan et filmklipp eller et bilde skal gå over til neste film eller bilde. 

Menyen for dette er vist på Figur 12-1. For å legge til en overgang må overgangen markeres og så 

trekkes ned på tidslinjen mellom to klipp eller bilder.  
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1133  FFEERRDDIIGGSSTTIILLLLEELLSSEE  
Det er greit å holde orden på filene sine. MovieMaker produserer to forskjellige filer og det er viktig å 

vite hva er hva. 

1133..11  PPUUBBLLIISSEERR  FFIILLMM  
Det går ikke å endre en film som er laget. Den må publiseres på nytt. 

 

Figur 13-1: Publiser film 

Figur 13-1 viser hvordan man lager den ferdige filmen. Trykk på Publiser film øverst i MovieMaker. 

Den nederste pila peker mot det neste anbefalte valget. 

 

Figur 13-2: Komprimering 

Videre kommer Figur 13-2 til syne. Film opptar mye diskplass fordi film inneholder mye informasjon. 

Komprimering av film betyr at filmen lages med simplere kvalitet men sluttproduktet vil oppta 

mindre plass. Dette kan være aktuelt dersom filmen skal publiseres på web, eksempelvis Youtube. 

1133..22  LLAAGGRREE  PPRROOSSJJEEKKTTFFIILLAA  FFRRAA  MMOOVVIIEEMMAAKKEERR  
Man lagrer prosjektfila ved trykke på den øverste menyen 

Fil > Lagre prosjekt som 

Prosjektfila er fila som åpner MovieMaker. Dersom du ønsker å endre på filmen du har publisert må 

du åpne prosjektfila og gjøre endringer med MovieMaker og så publisere filmen som en ny film. 


